
 
ДУМА ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

27 ноября 2019 г. № 471 - 55 
 

Невинномысск 
 
 
Об утверждении Положения 
о порядке осуществления Думой 
города Невинномысска 
контрольной деятельности 
 
 

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Ставро-
польского края «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», «О га-
рантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа мест-
ного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправле-
ния», Уставом муниципального образования города Невинномысска Ставро-
польского края Дума города Невинномысска 
РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить Положение о порядке осуществления Думой города Не-

винномысска контрольной деятельности согласно приложению. 
2. Признать утратившими силу решения Думы города Невинномысска: 
- от 31.10.2007 № 355-33 «О Положении о порядке внесения и рассмот-

рения депутатского запроса»; 
- от 26.07.2017 № 167-16 «Об утверждении Порядка осуществления кон-

троля за исполнением решений Думы города Невинномысска». 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-

янную комиссию Думы города Невинномысска по законности и местному са-
моуправлению (Рожков). 

 
 
 
Председатель Думы 
города Невинномысска А.А. Медяник



Приложение 
к решению Думы 

города Невинномысска 
от 27 ноября 2019 г. 

№ 471-55 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке осуществления Думой города Невинномысска 

контрольной деятельности 
 
1. Общие положения 
1. Положение о порядке осуществления Думой города Невинномысска 

контрольной деятельности (далее – Положение, город) разработано в соответ-
ствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», законами Ставропольского края 
«О местном самоуправлении в Ставропольском крае», «О гарантиях осущест-
вления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправ-
ления, выборного должностного лица местного самоуправления», Уставом 
муниципального образования города Невинномысска Ставропольского края 
(далее – Устав города) и регулирует отношения, возникающие в связи с осу-
ществлением Думой города контрольной деятельности. 

2. Дума города осуществляет контроль за исполнением органами мест-
ного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления го-
рода полномочий по решению вопросов местного значения, а также контроль 
за соответствием деятельности органов местного самоуправления и должно-
стных лиц местного самоуправления города Уставу города и принятым в со-
ответствии с ним решениям Думы города. 

 
2. Порядок организации контрольной деятельности Думы города 
2.1. Общее руководство по организации контрольной деятельности Ду-

мы города осуществляет председатель Думы города. 
2.2. Проведение контроля может быть инициировано председателем 

Думы города, постоянными комиссиями Думы города, а также депутатом 
Думы города. 

2.3. Вопросы осуществления контроля включаются в план работы Думы 
города. 

2.4. Формами осуществления контрольной деятельности являются: 
1) рассмотрение отчета на заседании Думы города; 
2) заслушивание информации Думой города; 
3) направление депутатского запроса; 
4) проведение депутатских слушаний; 
5) контроль за исполнением решений Думы города. 



 

3 

2.5. Дума города в пределах своих полномочий вправе осуществлять 
контрольную деятельность в иных формах, предусмотренных действующим 
законодательством. 

 
3. Рассмотрение отчета на заседании Думы города 
3.1. Ежегодный отчет главы города о результатах его деятельности, дея-

тельности администрации города, в том числе о решении вопросов, постав-
ленных Думой города, рассматривается на заседании Думы города в порядке, 
установленном решением Думы города.  

По итогам рассмотрения ежегодного отчета главы города Дума города 
принимает его к сведению и выносит одно из следующих решений: 

- о признании деятельности главы города удовлетворительной; 
- о признании деятельности главы города неудовлетворительной. 
Решение Думы города о ежегодном отчете главы города может содер-

жать предложения, замечания, рекомендации главе города по решению во-
просов местного значения. 

3.2. Ежегодный отчет контрольно-счетной палаты города о ее деятель-
ности рассматривается на заседании Думы города в рамках «информационно-
го часа» в порядке, установленном Регламентом Думы города и Положением 
о контрольно-счетной палате города Невинномысска. 

По итогам рассмотрения отчет принимается к сведению, что фиксиру-
ется в протоколе заседания Думы города.  

 
4. Заслушивание информации Думой города 
4.1. Заслушивание информации должностных лиц органов местного са-

моуправления города, иных лиц, ответственных за исполнение решений Ду-
мы города, по вопросам их деятельности проводится на заседании Думы го-
рода в рамках «информационного часа», на заседаниях в формате «круглого 
стола», на выездных заседаниях и в рамках иных мероприятий Думы города в 
соответствии с Регламентом Думы города. 

4.2. Решение о заслушивании информации принимается председателем 
Думы города по предложению постоянных комиссий, депутатских объедине-
ний, депутатов Думы города. 

4.3. При заслушивании руководителя органа администрации города 
Думой города приглашается первый заместитель (заместитель) главы адми-
нистрации города, курирующий данное направление. 

4.4. По итогам заслушивания информация принимается Думой города к 
сведению или направляются рекомендации должностному лицу местного са-
моуправления, иному лицу, ответственному за исполнение решений Думы 
города, о принятии мер по устранению нарушений, выявленных в ходе осу-
ществления контроля, а также предложения по привлечению указанных лиц к 
ответственности, предусмотренной действующим законодательством. 

4.5. На заседании постоянной комиссии Думы города может заслуши-
ваться информация должностных лиц местного самоуправления города, иных 



 

4 

лиц, ответственных за исполнение решений Думы города, по вопросам их 
деятельности. 

Решение о заслушивании на заседании постоянной комиссии Думы го-
рода информации принимается постоянной комиссией Думы города. 

4.6. По итогам заслушивания информации постоянная комиссия Думы 
города принимает ее к сведению. Постоянная комиссия Думы города может 
принять решение о направлении рекомендаций должностному лицу местного 
самоуправления города, иному лицу, ответственному за исполнение решений 
Думы города, о принятии мер по устранению нарушений, выявленных в ходе 
осуществления контроля, а также внести в Думу города соответствующий 
проект решения. 

 
5. Депутатский запрос 
5.1. Депутатским запросом признается по решению Думы города пись-

менное обращение депутата или группы депутатов Думы города в органы го-
сударственной власти Ставропольского края, органы местного самоуправле-
ния муниципальных образований Ставропольского края, к должностным ли-
цам указанных органов, а также руководителям государственных органов, ор-
ганизаций независимо от форм собственности, расположенных на территории 
города (далее – орган или должностное лицо), по вопросам, входящим в ком-
петенцию указанных органов и должностных лиц и имеющим общественное 
значение. 

5.2. Депутатский запрос вносится в письменной форме на заседании 
Думы города и рассматривается Думой города. 

5.3. Депутатский запрос должен содержать следующую информацию: 
1) обязательное обозначение «Депутатский запрос»; 
2) орган или должностное лицо, в адрес которого направляется депутат-

ский запрос; 
3) ссылка на решение Думы города о депутатском запросе; 
4) конкретное содержание поставленного вопроса; 
5) перечень мер, принятых депутатом или группой депутатов Думы го-

рода по поставленному вопросу; 
6) мнение, предложение депутата или группы депутатов Думы города 

по поставленному вопросу; 
7) срок ответа на поставленный вопрос; 
8) подпись депутата (депутатов) Думы города, расшифровка подписи 

(фамилия, инициалы) и дата. 
5.4. Принятое Думой города решение о признании обращения депутата 

Думы города депутатским запросом оформляется решением Думы города, к 
которому прилагается депутатский запрос. 

5.5. Орган или должностное лицо, в адрес которого направлен депутат-
ский запрос, обязаны дать на него ответ в письменной форме не позднее чем 
через 30 дней со дня его получения или в иной срок, установленный решени-
ем Думы города. 



 

5 

5.6. Письменный ответ на депутатский запрос озвучивается председа-
тельствующим на очередном заседании Думы города. Копии письменного от-
вета направляются всем депутатам Думы города.  

Ответ на депутатский запрос принимается к сведению, что фиксируется 
в протоколе заседания Думы города.  

 
6. Депутатские слушания 
6.1. Депутатские слушания проводятся по вопросам, имеющим особое 

социально-экономическое и (или) общественно-политическое значение. 
6.2. Порядок организации и проведения депутатских слушаний уста-

новлен решением Думы города.  
 
7. Контроль за исполнением решений Думы города 
7.1. Контролю подлежат принятые и вступившие в силу решения Думы 

города.  
7.2. В решении Думы города указывается постоянная комиссия Думы 

города, на которую возложен контроль за его исполнением. 
7.3. Контроль осуществляется с целью оценки эффективности реализа-

ции решений Думы города, выявления причин, затрудняющих их исполнение, 
определение лиц (органов), препятствующих исполнению, привлечение их к 
ответственности, а также своевременного приведения их в соответствие с за-
конодательством Российской Федерации, Ставропольского края, Уставом го-
рода. 

7.4. Контроль за исполнением решений Думы города осуществляется 
путем: 

- направления письменных запросов в органы местного самоуправления 
и должностным лицам органов местного самоуправления города по вопросам 
соблюдения и исполнения решений Думы города; 

- заслушивания информации на заседаниях Думы города о ходе испол-
нения решений Думы города; 

- принятия Думой города решений по устранению нарушений, выяв-
ленных в ходе осуществления контроля за исполнением решений Думы горо-
да. 

7.5. Информация о ходе исполнения решения Думы города предвари-
тельно рассматривается постоянной комиссией Думы города, на которую воз-
ложен контроль за исполнением данного решения. 

По результатам рассмотрения информации постоянная комиссия Думы 
города может внести проект решения Думы города о ходе выполнения нахо-
дящегося на контроле решения Думы города со следующими предложениями: 

- о снятии решения Думы города с контроля как выполненного; 
- о рекомендациях исполнителям решения Думы города по устранению 

недостатков, выявленных в ходе контроля; 
- о внесении изменений в решение Думы города; 
- о признании утратившим силу решения Думы города. 



 

6 

7.6. Проект решения Думы города о ходе выполнения находящегося на 
контроле решения Думы города рассматривается на заседании Думы города в 
установленном порядке. 

 
8. Заключительные положения 
8.1. В случае ненадлежащего исполнения или неисполнения органами 

местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления 
города полномочий по решению вопросов местного значения виновные в 
этом лица несут ответственность в порядке, установленном действующим за-
конодательством. 

8.2. Невыполнение решений Думы города, принятых в пределах ее ком-
петенции, представление заведомо ложной информации, ставшей основанием 
для принятия решений Думы города, в результате которых нарушаются права 
и свободы граждан, наносится ущерб законным интересам субъектов хозяй-
ственной деятельности, нарушение установленного порядка ответов на обра-
щения граждан в органы местного самоуправления должностными лицами 
органов местного самоуправления города, невыполнение законных требова-
ний депутатов либо создание препятствий в осуществлении их деятельности 
влекут ответственность виновных лиц в соответствии с действующим законо-
дательством. 

 
 
 
Управляющий делами 
Думы города Невинномысска  В.Г. Потоцкий 

 


